
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

 
Nº 146 - DOE – 05/08/2024 – Seção – 1 - p.80 

 
 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 191, DE 2 DE AGOSTO DE 2024 

Dispõe sobre o repasse de valores financeiros, do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de 
Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores de serviço 
conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal.  

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

- a Resolução SS nº 198, de 29/12/2023, que disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos estabelecimentos de 
Saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde, de forma complementar para 
assistência à saúde aos usuários do SUS/SP. 

Resolve: 

Artigo 1.º - Autorizar o repasse de valores do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de 
Saúde, conforme complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos prestadores de serviço 
conveniados ou contratados pelo SUS/SP, sob Gestão Municipal, com base na produção registrada e aprovada no 
Sistema de Informações Ambulatoriais de Saúde – SIA e no Sistema de Informações Hospitalares – SIH, referente a 
reprocessamentos das competências janeiro, fevereiro e março de 2024, constantes da relação em ANEXO. 

Artigo 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

MUNICÍPIO CÓDIGO 
IBGE 

REPROCESSAMENTO 
JANEIRO 2024 

REPROCESSAMENTO 
FEVEREIRO 2024 

REPROCESSAMENTO 
MARÇO 2024 

TOTAL 

ANDRADINA 350210 R$ 0,00 R$ 320.057,57 R$ 5.121,91 R$ 325.179,48 

APARECIDA D'OESTE 350260 R$ 217,25 R$ 251,20 R$ 305,70 R$ 774,15 

ARUJÁ 350390 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 54.016,38 R$ 54.016,38 

ATIBAIA 350410 R$ 44.525,31 R$ 62.268,47 R$ 0,00 R$ 106.793,78 

BARIRI 350520 R$ 5.387,06 R$ 0,00 R$ 5.529,48 R$ 10.916,53 

BARRA BONITA 350530 R$ 0,00 R$ 14.846,70 R$ 0,00 R$ 14.846,70 

BOA ESPERANÇA DO SUL 350670 R$ 511,54 R$ 368,95 R$ 355,35 R$ 1.235,84 

BOCAINA 350680 R$ 0,00 R$ 732,82 R$ 0,00 R$ 732,82 

BURITAMA 350810 R$ 44.344,59 R$ 40.532,02 R$ 0,00 R$ 84.876,61 

CAÇAPAVA 350850 R$ 17.567,70 R$ 14.019,67 R$ 0,00 R$ 31.587,37 

CAJOBI 350930 R$ 1.189,40 R$ 22.285,00 R$ 2.138,99 R$ 25.613,38 

CRAVINHOS 351310 R$ 2.133,59 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.133,59 

CUNHA 351360 R$ 0,00 R$ 305,68 R$ 0,00 R$ 305,68 

GARÇA 351670 R$ 17.063,06 R$ 25.565,19 R$ 0,00 R$ 42.628,24 

GUARAÇAÍ 351780 R$ 117,59 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 117,59 

GUARARAPES 351820 R$ 4.933,04 R$ 0,00 R$ 6.271,92 R$ 11.204,96 

GUARAREMA 351830 R$ 9.904,50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.904,50 

GUARUJÁ 351870 R$ 216.531,54 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 216.531,54 

IBIRÁ 351940 R$ 8.506,53 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.506,53 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 

IGARAPAVA 352010 R$ 0,00 R$ 20.228,69 R$ 0,00 R$ 20.228,69 

ILHABELA 352040 R$ 1.152,51 R$ 881,60 R$ 1.152,51 R$ 3.186,62 

INDIAPORÃ 352070 R$ 932,81 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 932,81 

ITAÍ 352180 R$ 2.720,41 R$ 3.583,71 R$ 0,00 R$ 6.304,11 

ITARARÉ 352320 R$ 24.513,03 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 24.513,03 

LENÇÓIS PAULISTA 352680 R$ 60.362,84 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.362,84 

MACATUBA 352800 R$ 2.827,82 R$ 2.550,34 R$ 0,00 R$ 5.378,16 

MARACAÍ 352880 R$ 0,00 R$ 362,12 R$ 0,00 R$ 362,12 

MARTINÓPOLIS 352920 R$ 0,00 R$ 11.130,74 R$ 6.137,44 R$ 17.268,18 

MOGI GUAÇU 353070 R$ 17.558,46 R$ 2.526,99 R$ 18.495,39 R$ 38.580,85 

OSASCO 353440 R$ 278.523,88 R$ 0,00 R$ 278.523,88 R$ 557.047,76 

PARAGUAÇU PAULISTA 353550 R$ 2.000,89 R$ 0,00 R$ 1.860,02 R$ 3.860,91 

PAULO DE FARIA 353660 R$ 765,83 R$ 9.068,64 R$ 685,62 R$ 10.520,09 

PIEDADE 353780 R$ 0,00 R$ 214.699,33 R$ 214.699,33 R$ 429.398,66 

PIRAJUÍ 353890 R$ 2.209,85 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.209,85 

PIRASSUNUNGA 353930 R$ 0,00 R$ 67.265,42 R$ 0,00 R$ 67.265,42 

PRAIA GRANDE 354100 R$ 275.112,64 R$ 0,00 R$ 267.679,95 R$ 542.792,59 

REGISTRO 354260 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,15 R$ 2,15 

RINÓPOLIS 354380 R$ 1.483,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.483,51 

SALTO DE PIRAPORA 354530 R$ 0,00 R$ 8.495,63 R$ 9.432,16 R$ 17.927,79 

SALTO GRANDE 354540 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.739,35 R$ 2.739,35 

SANTA ADÉLIA 354560 R$ 7.295,64 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.295,64 

SÃO CAETANO DO SUL 354880 R$ 69.217,80 R$ 0,00 R$ 69.217,80 R$ 138.435,61 

SÃO LUÍS DO PARAITINGA 355000 R$ 0,00 R$ 5.105,45 R$ 0,00 R$ 5.105,45 

SERRANA 355150 R$ 114,78 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 114,78 

SERTÃOZINHO 355170 R$ 170.035,49 R$ 183.698,01 R$ 0,00 R$ 353.733,50 

TAGUAÍ 355300 R$ 4.331,47 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.331,47 

TAQUARITINGA 355370 R$ 0,00 R$ 206.803,00 R$ 39.017,64 R$ 245.820,64 

TAQUARITUBA 355380 R$ 11.445,62 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 11.445,62 

TEODORO SAMPAIO 355430 R$ 113,66 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 113,66 

TORRINHA 355470 R$ 6.961,81 R$ 861,56 R$ 0,00 R$ 7.823,36 

VALPARAÍSO 355630 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.816,28 R$ 5.816,28 

VARGEM GRANDE DO SUL 355640 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.149,57 R$ 3.149,57 

VINHEDO 355670 R$ 61.207,92 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 61.207,92 

VIRADOURO 355680 R$ 8.378,44 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.378,44 

  TOTAL R$ 1.382.199,78 R$ 1.238.494,48 R$ 992.348,80 R$ 3.613.043,06 

 


